
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO  

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 
 
 
 

SETTORE 2 - Affari finanziari e controllo 
di gestione 

 
DETERMINAZIONE  

 
Determinazione n° 80 

In data 28.12.2019 
 

N° progressivo generale 748 
 

Oggetto 

GARA   POLIZZE   ASSICURATIVE   TRIENNIO   2020/202 1/2022 - 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTI 1/3/4          

 

a cura del Responsabile del Settore, FRANCA CORDANI 

 

 



 

 

 

 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n.  3/2019 con il quale venivano assegnate le competenze alla 
sottoscritta di Responsabile del servizio affari finanziari; 
 
Richiamato il Piano esecutivo di gestione approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 6 del 
10/1/2019, comprendente il piano delle performance e degli obiettivi, con la quale si demandava al 
Responsabile del servizio finanziario l’espletamento della gara d’appalto per le polizze assicurative 
in scadenza al 31/12/2019; 
 
Visto il Bilancio preventivo 2019 e pluriennale 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 42 del 18/12/2018, esecutivo; 
 
Visto il DUP e la nota integrativa 2019/2021 approvato con atto n. 33 del 20/11/2018, esecutivo; 
 
Visto il Bilancio preventivo 2020 e pluriennale 2020/2021 approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 51 del 19/12/2019; 
 
Visto il DUP e la nota integrativa 2020/2022 approvato con atto n. 43 del 20/11/2019, esecutivo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 65 del 7/11/2019 con la quale è stata avviata la gara per 
l’esperimento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 
mediante l’utilizzo del Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 
“SINTEL” individuando la modalità di scelta del contraente nella procedura negoziata con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa mediante applicazione dei  parametri di valutazione 
indicati dal disciplinare (Merito tecnico max punti 70 / Offerta economica max punti 30) 
 
Rilevato che la procedura di gara era riferita ai seguenti lotti: 
- Lotto 1 -  copertura assicurativa di All Risks beni immobili e mobili 
- Lotto 2 – copertura assicurativa Responsabilità civile 
- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 
- Lotto 4 – copertura assicurativa RCA libro matricola 
 
Dato atto che: 

� che la procedura negoziata è stata regolarmente avviata sulla piattaforma SINTEL, con 
scadenza perentoria per la presentazione delle domande in data 7 dicembre 2019, alle ore 
12.00; 

� che in data 10 dicembre  2019 la Responsabile del Settore Affari finanziari ha nominato con 
determinazione n 74 la commissione di gara; 

� che la prima seduta pubblica ha avuto luogo il 10/12/2019, alle ore 10,00 presso gli uffici 
comunali;  

� che nel corso di tale seduta pubblica il Seggio di Gara / Commissione ha proceduto alla 
verifica delle buste amministrative pervenute per i 4 lotti dichiarando ammesse alla fase 
successiva tutte le compagnie partecipanti 

 
Visti i verbali di gara trasmessi dalla Commissione di gara che restano acquisiti agli atti dell’Ente e 
precisamente: 



 

 

• Verbale n. 1 del 10/12/2019 riferito alle operazioni preliminari, alla verifica delle buste 
amministrative e dell’ammissibilità dei concorrenti 

• Verbale n. 2 del 10/12/2019 riferito alla fase di apertura delle buste tecniche 
• Verbale n. 3 dell’11/12/2019 riferito alla fase di apertura delle buste economiche e 

formazione della graduatoria provvisoria 
  
Visto che, espletate le procedure necessarie, effettuata la valutazione dell’offerta tecnica, 
determinata la graduatoria con l’ausilio della Piattaforma Sintel che ha attribuito in forma 
autonomatica i punteggi dell’offerta economica, la Commissione ha proposto, ai sensi dell’art. 33 
D.L.vo 50/2016 l’aggiudicazione dei lotti come sotto: 
 
Lotto 1 -  All Risks beni immobili e mobili 
GENERALI ITALIA spa - Agenzia di Mazara del Vallo -  Partita IVA 02506430814 
 
Lotto 2 – RCT/O Responsabilità civile  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
 
Lotto 3 – Infortuni cumulativa  
HELVETIA Compagnia Svizzera d’assicurazione SA – rappresentanza generale e direzione per 
l’Italia – Partita Iva 01462690155 
 
Lotto 4 – RCA libro matricola  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
 
Visto l’art.33 comma 1 D.LGS 50/2016 secondo cui “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 
dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta da parte dell’organo 
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di 
chiarimenti o documenti, e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 
pervengono all'organo richiedente. Decorsi i termini previsti dai singoli ordinamenti o, in mancanza, 
quello di trenta giorni, l'aggiudicazione si intende approvata.”; 
 
Dato atto che l’efficacia della presente aggiudicazione definitiva è condizionata, ai sensi dell’art.32 
co. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla verifica positiva del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
requisiti previsti dalla vigente normativa;  
 
Evidenziato al riguardo che si è proceduto a dar corso alle verifiche sulle autocertificazioni 
presentate in sede di gara, al fine di accertare il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
Rilevato che i controlli hanno dato esito positivo per i lotti (lotti sotto soglia comunitaria): 
Lotto 1 -  All Risks beni immobili e mobili 
GENERALI ITALIA spa - Agenzia di Mazara del Vallo -  Partita IVA 02506430814 
Lotto 3 – Infortuni cumulativa  
HELVETIA Compagnia Svizzera d’assicurazione SA – rappresentanza generale e direzione per 
l’Italia – Partita Iva 01462690155 
Lotto 4 – RCA libro matricola  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
 



 

 

Visti:  
• il TUEL approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Disposizioni per l'attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa esposte e qui integralmente richiamate;  
 
1. di aggiudicare definitivamente l’appalto dei servizi assicurativi riguardanti i seguenti lotti: 
 
- Lotto 1 -  All Risks beni immobili e mobili 
GENERALI ITALIA spa - Agenzia di Mazara del Vallo -  Partita IVA 02506430814 
Costo annuo €.10.000,00   - CIG 80937494F7 
 
- Lotto 3 – Infortuni cumulativa  
HELVETIA Compagnia Svizzera d’assicurazione SA – rappresentanza generale e direzione per 
l’Italia – Partita Iva 01462690155 
Costo annuo €. 1.625,00    - CIG 8093769578 
 
- Lotto 4 – RCA libro matricola  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
Costo annuo €. 7.524,00    - CIG 8093778CE3 
 
2. di dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti dai Responsabili di Posizioni Organizzative 
relativo ai centri di costo di riferimento per quanto riguarda la RCA ARD Libro Matricola (lotto 4) 
per complessivi euro 7.524,00 come da tabella: 
 

Finanziario Autovettura dotazione servizi generali 325,86 

Persona Scuolabus 2.030,43 

 Autovettura servizi sociali 1.926,77 

Polizia locale Autovettura di servizio 455,34 

 Motociclo 80,17 

 Motociclo 80,17 

 Autocarro protezione civile 527,87 

Ufficio tecnico Motocarro 301,30 

 Ciclomotore 176,68 

 Macchina operatrice spazzatrice 406,32 

 Macchina operatrice 307,79 

 Autocarro con rimorchio 905,30 

 
 
3. di dare atto che per quanto concerne i restanti lotti aggiudicati in via definitiva la spesa è prevista 
nel bilancio pluriennale 2020/2021/2022 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 51 del 
19/12/2019 come sotto: 

• Lotto 1 – All Risks beni immobili e mobili  - capitolo 10150304 (PdC 01.10.04.01) 
• Lotto 3 – Infortuni cumulativa – capitolo 10110303 (PdC 01.10.04.01) 



 

 

 
4. di procedere all’assunzione del formale impegno di spesa per i capitoli assegnati alla sottoscritta 
come sotto: 

Vettura servizi generali Fiat panda EA007BL €. 325,86 Capitolo 10120319 

Polizza infortuni amministratori, volontari 

protezione civile, leva civica, ecc. 

 

€. 1.625,00 

 

Capitolo 10110303 

 
5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato per il tramite del Broker comunale soc. Assiteca 
spa, come previsto dai capitolati di gara; 
 
6. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’ALBO Pretorio on-line dell’Ente e nell’apposita 
sezione del sito web del Comune di Siziano in ottemperanza a quanto stabilito dal decreto 
Legislativo n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  FRANCA CORDANI  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 2 - 

Affari finanziari e controllo di gestione 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

� l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

� l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

�  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 
          
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 
 
Vista la presente determinazione di spesa 
 
Esprime parere favorevole  
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
Annotazioni sui registri contabili  in 28.12.2019 
 
2010 2011     
        
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


